
Cabeceira Grande

5,88

VAR %

4,92

310,00

210,00
263,00-10,26275,00

18,85
273,00

-7,22

306,43                  

305,00 244,00328,75                  290,00
219,00
230,00

285,00

400,00R$        

270,00-280,00
Feijão Rosinha Extra

450,00R$         

275,00R$         Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

250,00-270,00
UF

5.120

0

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Máx Extra 

Calmo 1.800      

Calmo

760       380         

1.520    

2.280    

1.140      

1.800      

1.800      

0

6

9
8

7

175,00

135,00
158,0093,04305,00

273,00 102,22

84,57
320,00                  

305,00

Calmo

-1,61% Calmo

14,35
24,66

323,005,26

6.360

250,00-280,00
270,00-280,00

Sorriso 

Santa Fé de Goiás

270,00-280,00

16,51

VAR %

Feijão Branco 
320,00R$        

17,06
ÚLT. SEMANA

Guaíra 450,00R$         

09/12/2020 VAR % nov/20

MG 

SP
400,00R$        SP

Feijão Bolinha 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

295,00 -3,28%290,00

300,00

340,00                  360,00

-9,16 14,93313,75                  

13,36

Cristalina 

-1,79%

275,00

270,00280,00

Paracatu 

Ponta Grossa 
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

08/12/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

09/12/2020

Preto Nacional  Importado

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/12/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

250,00-270,00
Rio Verde / Jataí

GO 

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

MGUnaí

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  09/12/2020

-1,75%280,00

275,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 310,00 310,00

7,5 8
8

305,00 295,00

285,00

9 300,008,5

275,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C.Gerais

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

285,00

Preto T1
Preto T2

400,00R$        

252,00
nov/19

340,00R$         
420,00R$         

Carioca 8
Carioca 9

GO 

PR

MG

Itaí

feijão de Corda 

Carioca 7

260,00
320,00R$         

Carioca 6

295,0012,71-6,77 332,50                  

Feijão Jalo 

Carioca 5

250,00-260,00

255,00-290,00

Carioca 10
VARIEDADE

MT 
Feijão Rajado

Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Preto T4



6,99

6,99 7,29

6,49
6,297,29

6,09 5,99 6,09

6,49

6,09REDE STORE 7,39 7,19

7,69

ATACADÃO 6,79 6,89

BRETAS 7,49 7,09

CARREFOUR 6,59 6,69
EXTRA 7,49

7,49MOREIRA 7,49

PROBRAZILIAN 7,49 7,49

6,69 7,19 5,99 6,15

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (10) mostrou que os corretores optaram pela flexibilidade. Ou seja, em ajustar os preços e alavancar algumas

vendas.  

Desta forma, o volume de aproximadamente 6.360 sacas do feijão carioca foi alvo de vendas com pelo menos R$ 5,00 e R$ 10,00 a menos por

saca. 

Mas vale salientar que mesmo assim as vendas foram mínimas, com escoamento apenas para o feijão (9,5) negociado em R$ 305,00 - e para o

feijão (8) negociado em R$ 280,00/sc.

  

Isso mostra que o interesse do setor de compras foi pequeno. Portanto, as vendas ocorridas foram limitadas aos compradores que realmente

estavam com disposição para negociar mediante ajustes nos preços aplicados. 

O resultado foi uma sobra de 5.120 sacas do feijão carioca.

Análise

Durante toda essa semana as vendas deixaram a desejar, e mesmo com o setor de vendas reduzindo as ofertas, essa prática só contribuiu para

segurar os preços.

Diante de um mercado travado, é muito pouco provável que as vendas continuem acontecendo, a menos que os corretores apliquem preços

menores do que os já praticados nesta manhã.  

A outra opção seria entender que o mercado está encerrando, e que o armazenamento seria uma opção mais viável. Mas isso apenas os

corretores irão decidir com base na observação do pós-pregão. 

Feijão Preto 

Sem ofertas o mercado opera com tentativas de vendas para embarques.

As últimas vendas foram em R$ 360,00/sc. Mas também ocorrem sugestões de vendas ao preço de R$ 370,00/sc. No entanto, os compradores já

não estão interessados e consequentemente recuam do mercado.

Em suma, os preços seguem nominais.

ANO XVIII  Nº 5.119
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
09 de Dezembro  de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 09/12/2020

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 

7,19 6,09 6,45

6,99 7,59 6,29

TATICO 6,99 6,89

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO IBIA

PÃO DE AÇÚCAR 7,49 7,49 6,99
7,39 6,49


